Secunda etiam quæstio extra limites est Metaphysicæ, imò nec Theologi aliquid certum in ea definire possunt, quia neq; in reuelatis, neque in eidentibus principiis cõtinetur. Nihil enim repugnasset, Deum dare angelis species plurius rerum possibilem, vel fortasse et omnium. Verisimilium tamen existimant Theologi non dedisse, neq; hoc esse debitum angelis, nã satis est creaturæ vt cognoscat directè ea quæ creata sunt, & quæ in illis continentur, & consequenter o-

mnia possibilem contenta in his causis creatis: non verò quæ in sola Dei potentia continentur.

Deniq; de i. quæst. dicendum est, de monstrari posse ratione naturali non posse angelum naturaliter cognoscere certò & infallibiliter quinam futuri sint ex effectibus contingentibus. Et ratio est, quia non potest virtus creata euidenter cognoscere aliquid esse futurum nisi ex causis eius: ex causis autem non potest necessario inferri effectus esse futurum, cum tales cause eo ipso qd cõtingentes sunt, possint nõ efficere effectum. Alius autem modus altior cognoscendi futura, nec cognosci potest ratione naturali, nec possibilis est virtuti finite, præsertim naturali, vt Theologi latius tractant. Loquimur autem de contingentibus quatenus contingentia sunt, vel quæ respectu omnium causarum simul sumptarum sunt contingentia: huiusmodi autem sunt sola illa, quæ à causa libera aliquo modo pendent, vt in superioribus tactum est. Vnde illi effectus qui non dependent à causa libera quatenus libera est, & dicuntur contingentens solum, quia ab alia causa impediri possunt, licet vt contingentens, seu ex præcisa habitudine ad suam causam proximam non cognoscantur vt infallibiliter futuri, tamen ex contemplatione omnium causarum cognosci possunt, quia respectu totius collectionis causarum non habet contingentiam, sed necessitatè, & hoc totum videtur esse euidens ratione naturali. Rursus, licet contingentia aliquo modo libera, que simpliciter contingentia sunt, nullo modo possint certo iudicio ab angelo naturaliter cognosci: possunt tamè verisimiliter coniectura ex aliquibus signis: & hoc modo interdum dæmones alia per diuinationem prædicunt, quamuis sæpè decipiantur, & homines decipiant ac illudant, vt rectè declarat Damasc. lib. 2. de fide, c. 4. & Athanas. q. 27. ad Antioch. Et hæc pro huius loci oportunitate & breuitate de primo puncto sufficienter, de quo plura apud D. Tho. & alios Theologos l. p. q. 56. & 57. & 2. dist. 3. & 6.

De actu cognoscendi intelligentiarum.

De secundo, id est de cognitione intelligentiarum, dicendum est non esse substantiam earum, sed aliquid accidens eis superadditum. Quod ferè vt certum receptum est ab omnibus Theologis: siquæ sine dubio magis consentaneum principiis fidei, & ferè demonstrari potest ratione naturali. Quia intelligentia creata est mutabilis ab intrinseco in actibus intelligendi, & non est mutabilis in substantia sua ab intrinseco: ergo actus intelligendi non est substantia eius: est ergo accidens ei superadditum. Consequentia videtur clara, & maior probatur (nam minor iam supra probata est) quia cum angelus sit finitæ virtutis, non est possibile vt simul cognoscat omnia que sub obiecto eius cadunt, quæ in puncto primo annueramus, præsertim superiora & inferiora, cum non possit vnã rem superiorem exactè cõprehendere. Quod si fortasse aliquis est angelus qui de facto possit cõtemplari simul omnia naturalia actu creata, nõ tamen omnia, que supra illum in infinitum multiplicari possunt: & idè necesse est, vt habeat mutabilem intellectum: non ergo semper & ab intrinseco necessario persistit in vnus rei contemplatione, ergo transfertur ab vnus ad alterius rei considerationem: est ergo mutabilis secundum actum intelligendi. Quo sensu dicit August. 8. Genes. ad liter. cap. 20. Creaturam spirituales moueri per tempora, etiam si nõ mouetur per loca, id est considerando præsentia, deinde præterita, & postea futura.

IX.
An effectus contingentens.

X.

Vide Scorum in 4. d. 1. q. 1 §. Secunda propositio.

VI.
Res inferiores omnes an angelus scire possit naturaliter.

VII.

VIII.
An essentias rerum possibilem.

XI.
Obiectio.

Durand.

Solutio.

Dices, rationem hanc ad summum concludere de illa intellectione secundum quam potest angelus mutari: si quæ verò in eo est immutabilis ab intrinseco, de ea nihil probat ratio facta. Vnde Durand. in 2. distinct. 3. quæst. 5. ad 1. significat, eam intellectiōnem, qua angelus se intelligit non differre à substantia eius. Respondetur primo, incertum esse an aliqua intellectiō angeli, etiam illa qua se cognoscit, sit omnino immutabilis naturaliter & ab intrinseco. Deinde etiam si demus naturaliter esse immutabilem, nemo tamen prudens negabit supernaturaliter fieri posse, vt licet angelus sit: non tamen actu se intelligat: ergo saltem hoc modo est mutabilis se separabilis talis intellectiō à substantia angeli, & consequenter aliquid est in re distinctum ab ipsa: nam quod non est in re distinctum, non potest per vllam potentiam separari. Præterea, etsi illa ratio immediate non concludat de tali intellectiōne, mediate tamen concludit, hoc modo: nam si talis intellectiōnes sunt accidentales angeli: ergo naturalis modus intelligendi eius est per compositionem & informationem accidentalem, & actualis vita eius consistit in intrinseca efficientia & receptione proprii actus: ergo semper & respectu cuiuscunque obiecti viuunt & intelligit hoc modo: quia non potest simul habere duos modos intelligendi ad d. diuersos sibi connaturales. Et hæc ratio maiorem vim accipiet ex sequente obiectiōne.

XII.

Intellectio angelica an vera res, an tantum modus substantiæ.

Dicit enim aliquis rationem factam ad summum probare intellectiōnem esse modum ex natura rei distinctum à substantia angeli: non verò esse propriam formam & entitatem realiter distinctam. Respondetur primo concedendo, hoc posterius non esse adeo euidens sicut illud prius. Deinde dicimus, admittimus & probata distinctiōne ex natura rei, longè verisimilius esse, facileq; persuaderi posse esse distinctiōnem realem, & non modalem tantum. Nam intellectiō est forma perfecta: vnde non est tantum modus, sed vera forma. Item quia non nascitur ex solo intelligente, sed etiam ex obiecto, vel specie vicem eius tenente, à quo participat intentionalem representationem eiusdem obiecti: hæc autem, cum substantiæ angelicæ per se ipsam non conueniant, conueniunt per nouam formam accidentalem ab ea & ab obiecto manantem, quæ vix potest intelligi vt modus tantum distinctus: & ideo melius constituitur vt vera entitas realiter distincta. Et hoc confirmari potest ex principio fidei, quo credimus, esse in angelis sicut in hominibus aliquos intellectus supernaturales, & habitus sui principia per se infusa ad illos eliciendos, vt est visio Dei, vel actus fidei. Qui actus & similes sine dubio sunt propriæ entitates realiter distinctæ à substantia, vel intellectu angeli, neque aliter possunt conuenienter intelligi. Ergo similiter intelligendum est, quamcumque intellectiōnem elicitam, esse realiter distinctam ab angelo: nam ratio intellectiōnis vt sic sufficiens est ad constituendam propriam entitatem, & non est tantum ratio modalis: alias nunquam posset dari intellectiō creata, quæ esset vera res distincta, sed tantum modus, & ideo quodcumque intellectiō est distincta ex natura rei à substantia intelligente, distinguitur vt vera res, & forma perfecta in suo genere, & non tantum vt modus imperfectus.

XIII.

Aliquot Philosophicis obiectiōib. fatistis.

Neque contra hanc veritatem aliquid obiectum est à Philosophis quod difficultatem habeat. Nam quod ex Aristot. obici potest, scilicet quod hæc substantia sunt perpetuò viuentes, & ideo perpetuò, &

A immutabiliter intelligentes: difficultatem non habet, nã & supponit falsum: non enim perpetuò mouent, sed ex tempore, & non rectè inferunt, nam licet intellectiō sit accidentalis, potest intelligentia in ea perpetuò durare: quia non est illi laboriosa, aut in ea efficienda defatigatur, cum illa actiō neque sit contra naturam, neq; aliquo modo ei repugnet. Sed instabit aliquis, nam saltem poterit intelligentia cessare ab omni intellectiōne, & manere vt dormiens, q. Aristotel. reputat magnum inconueniens: quia tunc posset cessare à mouendo. Sequela verò patet, quia si intellectiō est accidens eius: ergo est adus eius: ergo ipsa est in potentia ad illum actiō: ergo potest carere illo, ex alio principio in 1.9. posito, quod omnis potentia passiva est potentia contradictionis. Respondetur primo quod attinet ad intellectiōnem necessariam ad mouendum cælum, posse quidem intelligentiã, si libertatem eius intrinsecam spectemus, cessare ab illa: de facto tamen nunquam esse cessaturam, ex imperio superioris causæ.

B

Deinde generalius de omnibus intellectiōnibus respondetur, angelum non ratione potentie passivæ, sed ratione libertatis posse suspendere, vel mutare intellectiōnem. Nam potentie receptivæ non repugnat habere actum perpetuò & inseparabilem, sicut supra dictum est de materia cæli, vbi declarauimus illud principium (*potentia receptiua est potentia cõtradictiõis*) de potentia purè receptiua, quæ non habet actum congenitum, & ideo de se est subiecta priuationi. Ex eo ergo quod angelus habet potentiam receptiuam suæ intellectiōnis non repugnat quod perpetuò durare in intellectiōne: ex eo tamen quod est liber, habet facultatem mutandi illam. Probabile autem est habere aliquam intellectiōnem naturalem ita necessariam, vt nõ sit subiecta libertati, sed quasi resultans à natura, quia si omnes essent liberæ, posset pro sua libertate angelus ab omnibus etiam collectiue cessare, quod est inconueniens: nam tunc nõ posset ab intrinseco iteruò reduci in actiō, quia nec voluntas posset applicare intellectiō, cum omnis actiō voluntatis supponat aliquam actiōnem intellectus: neq; etiam intellectus posset applicare seipsum, quia non est liber. Hoc ergo modo inconueniens est admittente intelligentiam posse manere aliquando tantum in actu primo ad modum dormientis: tam hoc non sequitur, quia non repugnat intellectiōnem esse accidentalem, & tamen aliquam esse vt proprietatè connaturale & inseparabilem. Quod maxime videtur probabile de intellectiōne sui, tū quia est de obiecto maxime proportionato & intrinseco, tum etiã quia hæc actiō est veluti principium & fundamentum ad liberum vsum aliarum, quia angelus intucendo se, intuetur aliquo modo omnes species intelligibiles tam in se habet, & ita potest liberè vti illis sua voluntate.

C

Adde etiam probabile esse, licet alias intellectiōnes possit intelligentia pro sua libertate interrompere, & consequenter possit pro absoluta libertate omnes alios actus suspendere, tamen ex maiori perfectione, & rationabili vsu libertatis nunquam suspendere omnes illas simul, sed ab vna in aliam transmutari. De quo latius disputatur in 1. part. quæst. 58. vbi de qualitate & modo huius intellectiōnis alia multa differuntur; quæ neque hic breuiter attingi possunt, neque ea fusè tractare præsentis est negotij: vix enim ex solis principis naturæ factis potest aliquid de illis omnibus definiri: & quid quod coniectandum est, magna ex parte pendet ex his, quæ per

XIV.

XV.

rue-

revelationem de angelis cognoscimus: & ideo illa omnia Theologis relinquimus.

De principio angelicæ intellectiōnis.

XVI.
Quod sit principale.

VENIO ad tertium punctum de principio intellectiōnis angelicæ: quod triplex aut quadruplex esse potest, scilicet principale, proximum ex parte intelligentiæ, quod est potentia, & proximum ex parte obiecti, quod est vel obiectum ipsum, vel species eius, quibus addi potest habitus, qui interdum adiungitur potentia. Quoad primum, certum est principium principale intrinsecum intellectiōnis angelicæ esse substantiam angeli, sicut in nobis est anima, & in aliis animalibus eorum animæ quoad cognitionem eis proportionatam. Et ratio est, quia substantia angeli non habet formam, sed est ipsa tota forma, & ideo ipsa tota est principium principale suæ propriæ operationis. De secundo, licet nihil sit evidens ratione naturali, probabilius existimamus contra Durand. in 2. dist. 3. quæst. 5. principium proximum intellectiōnis angelicæ esse potentiam realiter distinctam à substantia angeli; quæ est sententia D. Thomæ 1. p. quæst. 54. art. 3. & communior Theolog. in 1. dist. 3. vbi Albertus artic. vlt. & Bonauent. quæst. 3. Alexand. Alen. 2. part. quæst. 65. memb. A. Alfiod. libro 2. Summ. tract. 10. quæst. 6. Estque consentanea Dionysio de Cœlest. Hierarch. capit. 11. distinguenti in angelis essentiam, operationem, & virtutem. Et potest sumi ex Augustino 15. de Trinit. cap. 7. & libro 6. cap. 6. & Anselm. lib. de casu diaboli, & libro de concord. præf. & præf. capit. vlt. Ratio autem sumenda est ex his, quæ supra tractauimus, disput. 18. sect. 3. vbi generatim hoc ostendimus ratione inuierfali, quæ intelligentias creatas comprehendit.

Quod proximum.

D. Thom. Albert. D. Bonauent. Dionys. August. Anselm.

XVII.

De tertio principio, seu de speciebus intelligibilibus intelligentiarum nihil fere ex propria peculiari ratione dehnire possumus, sed solum per analogiam & proportionem ad ea, quæ de speciebus sensuum, aut nostri intellectus opinamur, philosophandum nobis est de speciebus angelicis, addendo in his illam maiorem perfectionem, quæ consentanea videbitur maiori perfectioni substantiarum separatarum, quæ tamen non excedat limitationem earum, & separando ab illis eas imperfectiones, quæ in anima nostra ob naturalem coniunctionem ad corpus reperiuntur.

XVIII.
Ad sui cognitionem non indiget angelus specie accidentalibus.

Ex quibus principiis hæc inferunt Theologi tanquam probabiliora. Primum, nullam intelligentiam indigere specie accidentalibus ad videndam se ipsam, sed vnamquamque cognoscere se ipsam per suam substantiam tanquam per obiectum actu intelligibile sibi maximè proportionatum, & proprio intellectui intimè vnitum. Et in his verbis continetur ratio huius assertiōnis: nam species intelligibilis poni solet vel vt obiectum intelligibile in potentia, fiat intelligibile in actu, vel vt obiectum quod erat separatum aut distans & improporionatum, coniungatur vel proporionetur potentia: sed in intelligentiis cessat omnis hæc necessitas respectu propriæ substantiæ: ergo non indigent specie accidentalibus ad intelligendum se. Et quoad hanc partem bene senserunt Philosophi qui dixerunt quamlibet intelligentiam intelligere se per se ipsam, vt notauit Socin. 12. Metaph. quæst. 59. Et hæc est magis recepta sententia inter Theologos, vt patet ex Diuo Thoma prima parte, quæst. 56. art. 1. vbi Caietan. & Capreol. in 2. dist. 3. quæst. 2. Ferrar. 2. contra Gentes, capite 98. & consentit Scotus in

D. Thom. Caietan. Socin.

secundum distinctione tertia, quæstione octaua, Richardus articulo 6. quæstione 1. Quamuis non desint qui contradicant, sed nullam afferunt rationem efficiacem. Vide Marfilium 2. quæst. 7. art. 1. Alen. 2. part. quæst. 24. Henric. quod. 5. quæst. 14. & quæst. 15. quæst. 9.

Secundum est, angelum non posse alia extra se cognoscere propria cognitione per suam propriam substantiam, sed solum Deum, quem non cognoscit naturaliter propria cognitione, seu prout in se est, sed per effectus. Ratio prioris partis est, quia essentia cuiusuis intelligentiæ est finita, & non est causa aliarum, neque eas eminenter continet & ideo non habet vnde sit principium sufficiens ex parte obiecti ad res alias cognoscendas propria cognitione. Posterior autem pars cor. rat. est superius dictis: ostendimus enim, Deum à nulla creatura posse naturaliter videri prout in se est, neque per suam essentiam, neque per propriam speciem: neutro ergo modo potest cognosci naturaliter ab intelligentia creata: multò autem mirùs potest sic cognosci per propriam intelligentiæ essentiam, quia valdè imperfectè & analogicè diuinam naturam repræsentat. Quia verò est effectus eius ab ea essentialiter pendens, ideo intelligentia se cognoscens, per suam substantiam & potentiam, tanquam per medium cognitum & nobilissimum effectum ad imaginem Dei factum, in Dei cognitionem naturaliter ascendit. Non quod per hunc solum effectum, Deum cognoscat, sed quod hoc sit primum medium & maximè accommodatum ad eam cognitionem, & quod per suam substantiam sine vlla specie superaddita illam cognitionem assequatur.

Tertium est ad cognoscendas res alias indigere intelligentias speciebus intelligibilibus, eas tamè habere cum natura congenitas, saltem respectu naturalium rerum. Ratio prioris partis est sumenda ex illo principio generali, quod intellectio creata non fit sine concursu obiecti, seu, vel per suam speciem, eo quod fiat per representationem intentionalem: extrinseca autem obiecta non possunt cõcurrere per se ipsa vna cum qualibet intelligentia ad intellectiōnem suam: ergo indigent intelligentiæ speciebus intelligibilibus. Minor quoad res inferiores & materiales notissima est, quoad ipsas verò intelligentias inter se potest aliquis de illa dubitare, eo quod sint res intelligibiles. Sed nihilominus etiam de illis est magis consentanea ratio, tum propter vitandam imperfectionem, quæ maxima esset si vnaquæque intelligentia penderet ab aliis, vt posset eas cognoscere: tum etiam ob naturalem impossibilitatem: non enim potest substantia creata & finita illabi aliene menti, & cum illa ita intimè coniungi vt fiat veluti forma intelligibilis illius: sed hoc proprium est diuinæ & simplicissimæ naturæ. Ratio verò posterioris partis est, quia ad maiorem perfectionem intelligentiarum pertinet, vt sint semper in actu primo respectu earum rerum, quas naturaliter cognoscere possunt. Quæ perfectio non excedit gradum & ordinem earum, sed potius est ipsis maximè consentanea. Vnde Aristoteles à toto illo ordine intelligentiarum videtur maximè excludere illam potentiam remotam ad actum primum, & puerilem (vt ita dicam) adficientium statum.

Accedit quod nulla est intelligentiis naturalis via ad sumendas species, ab obiectis, præsertim materialibus, quia non habent sensus, quibus medianibus ab eis immutentur: immediatè autem immu-

XIX.
Deum cognoscit angelus per suam substantiam licet imperfectè.

XX
Reliqua cognoscit angelus per species inditas.

XXI.

vari

tari non possunt, cum intelligentiæ sint omnino immateriales: hæc verò obiecta materialia sunt. Quare nec intellectum agentem habere possunt, quo ab his obiectis species abstrahant, quia intellectus agens, nisi coniungatur phantasmatibus, non potest ad efficiendas, & abstrahendas has species deferuire. Et idè necesse est vt intelligentiæ alio superiori modo habeant verum speciem sibi connaturales. De immaterialibus autem obiectis non potest tã firmatione probari, ex natura sua non sufficere ad comunicandam vel efficiendam speciem sui in aliis: veruntamen, quidquid de hoc sit, si aliarum rerum habent intelligentiæ innatas species, multò magis naturale ipsis erit non carere speciebus rerum sui ordinis, quarum cognitio & societas magis eis consentanea est, & suo modo magis debita. Dixi autè habere species naturæ rerum, tum quia de supernaturalibus speciebus ac illuminationibus hinc naturali fit mentio, tum etiam, quia de actibus liberis, & cordis cogitationibus probabile etiam est non habere congenitas species, de quo aliàs,

XXII.

Quartum corollarium est has species perfectiores & eminentiores esse in intelligentiis, quàm in hominibus, tum quia habent nobiliores causas, tum etiã, quia sunt proportionate nobiliori luminii intellectuali, & perfectioribus actibus. Quæ ratio èt probata, inter ipsas intelligentias esse varietatem & inæqualitatem in his speciebus intelligibilibus, pro varietate & inæqualitate naturarum, & specierum substantiarum earundem intelligentiarum, quia nobiliori naturæ, nobiliora principia operandi debentur. In quo autem consistat hæc maior nobilitas specierum intelligibilium, an scilicet tantum in modo, & (vt ita dicam) subtilitate, vel simplicitate, aut immaterialitate entitatis: an verò etiam in maiori vniuersalitate in repræsentatione seu efficacitate ad simul repræsentandas plures res seu naturas rerum, disputatur à Theologis latè cum multis aliis questionibus, quæ ex illo principio pèdet, & non possunt hoc loco pro dignitate tractari. Videatur D. Thomas 1. parte, quæst. 55. per totam, & quæst. 58. articulo. 1. 2. 3. 4. & Commentatores ibi, & alij Theologi in secundum dist. 3.

D. Thom.

XXIII.
Sintne in angelis aliqui intellectuales habitus.

Vltimum principium intellectualis cognitionis esse solet, habitus, qui præter species adiungitur potentia, vt ei virtutem addat, vel inclinationem ad actum. De quo principio respectu intelligentiarum non solum Philosophi, verum etiam Theologi per pauca dicunt: illud què solum compertum est apud Theologos, quod sint angeli capaces infusorum habituum, quibus ad supernaturales intellectiones celebentur, quod licet sit certum ad præsentem disputationem non spectat. De habitibus autem naturalibus seu acquisitis multi absolute sentiunt, eos non esse in intelligentiis: quod ex Philosophis etiam, & Patribus refert D. Tho. 1. 2. q. 50. a. 6. vbi ipse non videtur ab eadem sententia alienus, nam licet dicat dari habitus in angelis, non tamen alios præter species intelligibiles: nos autem loquimur de habitibus distinctis ab speciebus, de quibus latius dicturi sumus infra disp. 46. Quod ergo tales habitus in angelis nõ sint, etiam videntur supponere antiqui Theologi, cum de his habitibus intelligentiarum nihil ferè dicant. Alij putant eosdem intellectuales habitus generari in intelligentiis, qui in hominibus.

XXIV.

Ego verò distinctione vtendum censeo. Nam intellectuales virtutes, quæ versantur circa veritatem euidenter cognitam, non puto acquiri per actus ab

intelligentiis, nec distingui in eis à naturali lumine & facultate intelligendi. Nam hi habitus solum sunt necessarii, quia potentia, vel propter aliquam inclinationem oppositam non est satis propensa in actum, vel propter aliquam imperfectionem non est sufficiens vt faciliè & promptè exerceat actum, vt in nobis constat: nam si neutrum horum intercedat, nulla est ratio adiungendi habitum: aliàs ponendi essent habitus etiam in potentiis naturaliter operantibus. Nulla autem ex dictis causis reperitur in intelligentiis quoad prædictos actus virtutum intellectuales, quia earum intellectuale lumen omnino est propensum, imò ex necessitate (quoad specificationem) fertur in huiusmodi actum, & aliquo èt omnino expeditum ad operandum: adeò vt in his rebus nõ indigeat discursu, aut compositione ad cognoscendam conclusionem in principiis, effectum in causa, & proprietatem in essentia, & idè neque indiget his habitibus, neque illorum est causa. At verò in his quæ angelus coniectura tantum cognoscit, probabile est acquirere habitum pro talem cognitionem, qui non est virtus intellectualis, sed similis nostræ opinioni, aut fidei humanæ. Hoc autem maximè accedere potest quando angelus suæ naturæ relictus coniectat aliquid de internis cogitationibus, aut de futuris contingentibus. Eadem què ratione probabile est acquirere aliquid per modum habitus, quo recordatur præteritarum rerum quas antè cognouerat: sed de his plura in Theologia.

SECTIO V.

Quid possit de voluntate intelligentiarum ratione naturali cognosci.

Vm appetit' proprius & vitalis (vt demonstratur in scientia de Anima) non consistit peculiarem vitæ gradum, sed ad principium cognoscendi cum proportionem semper consequatur, eadem ratione, qua ostendimus substantias separatas esse naturæ intellectuales, constat in eis esse appetitum vitalem intellectuam cognitionem consequentem, quem voluntatem appellamus. De qua in primis possumus tria alia considerari quæ in intellectu distinguimus, scilicet motum ipsum seu actum appetendi, obiectum eius, & principium quibus possumus quartum addere, quod huius facultatis proprium est, scilicet modum appetendi.

De illis ergo tribus pauca dicere oportet, sed eadè proportione declaranda sunt, qua in intellectu processimus. Itaque obiectum voluntatis angelicæ tam latè patet, quam obiectum sui intellectus, quatenus sub ratione boni vel appetibilis ab ipso meto angelo naturaliter cognosci potest. Quia appetitus sequens potentiam cognoscentem, est illi proportionatus, & idè, si potentia cognoscentem, est vniuersalis in suo genere, etiam appetitus est vniuersalis in suo: atque ita vt angelus possit & seipsum amare, & Deum, & alias intelligentias & reliquas creaturas. Vnum quodque secundum propriam rationem appetibilis, & secundum debitam proportionem. Qualis autem sit hæc proportio, quantaque appetibilis in vnaquaque re ad præsentem disp. nõ spectat, sed longiore speculationem requirit, in qua eadem ferè ratio est de omni voluntate creata secundum se sumpta, siue sit angelica, siue humana, & idè à Theologis in materia de gratia potissimum disputatur.

I.
Quæstio
resolutio.

II.
Quod sit obiectum voluntatis angelicæ.

De actu

III. Quis actus angelice voluntatis.

De actu huius appetit^o in angelo, ratione naturali probabilius est iuxta superius tacta, esse motu accidentalem re ipsa distinctum a substantia intelligentiæ, & ad potentia amandi. Quod eisdem argumentis probari potest, quibus de intellectu id probauimus, quia appetitus sequitur cognitione, & est proportionatus illi: si ergo cognitio sui intellectio angeli est accidentalis, etiam erit appetitus. Quod etiam Philosophus cognouisse videtur, vt notat Soncin. 12. Metaph. q. 6. s. *Quantum ad secundum*. Idq; colligit ex eo, quod Philosophus & Commentator aiunt, primum motorem effectiue causare voluntatem mouendi in intelligentiis mouentibus orbes. Idem tamen Sonc. quæst. 33. ait, secundum Commentatorem volitione intelligentiæ non esse aliud a substantia eius, neque aliter esse effectiue a primo principio, nisi quatenus etiam substantia eius ab illo est effectiue. Et hoc est magis consequens, si verum est eum existimasse intelligentias creatas per suam substantiam intelligentiam tamen sicut principium illud falsum est, ita & consequens. Est ergo appetitus intelligentiæ accidens eius. Vnde fit multiplicari & variari posse secundum specificam distinctionem actuum, amoris, desiderij, gaudij, odij, fugæ, seu timoris, & tristitiæ, de quibus non possumus in intelligentiis philosophari, nisi ex nobis. An verò tanta sit distinctio inter hos actus in intelligentiis, sicut in nobis, non potest certa ratione demonstrari.

Sonc. in.

IV. Quod principium appetituum remotum & proximum in angelis.

De principio huius actus constat, principale esse ipsam substantiam: de proximo verò probabilius credimus esse specialem potentiam re distinctam a substantia, & ab intellectu intelligentiæ. Et primū quidem, id est distinctio huius potentie a substantia eadem ratione, qua de intellectu, probandum est: secundum autem, id est distinctio nem voluntatis ab intellectu, ex magna actuū diuersitate, & ex diuerso modo operandi colligimus, quantum rei materia patitur. In hoc enim nihil certa ratione demonstrare possumus, sed per quandam analogiā ad res nostras de intelligentiis philosophamus in his rebus, in quibus cum eis conuenimus, & nulla sufficiens ratio diuersitatis apparet. Aliam rationem adducit D. Thomas prima parte quæstione 59. articulo 2. quæ potest ad præcedentem reuocari, nam sumitur ex diuerso modo operandi intellectus & voluntatis, quia voluntas operatur per modum inclinationis, & tendentiæ in aliud: intellectus verò per modum assimilationis, & quasi trahendæ res ad se. Et eodem serè discursu concluditur huiusmodi potentiam vnicam tantum esse in vnaquaque intelligentiæ, quod Diuus Thomas ibidem docet articulo 4. quia si in nobis hæc potentia est vna, multò magis in angelis. Item, quia si intelligentiæ potentia vnicæ est, etiā appetitiua, quæ illi correspondet: nam est vniuersalis potentia sicut intellectus. Quocirca iramptum in intelligentiis possit esse concupiscentia & appetit^o hęc voces significare possunt spirituales motus abstrahentes a passionibus corporalibus, vt fimitur ex doctrina Dionysij, cap. 4. de diuin. nomin. nihilominus ab eadem potentia emanant, quia potentia est principium vniuersale comprehendens sub suo obiecto formalium illorum actuum obiecta.

D. Thom.

Dionys.

V.

Hęc verò potentia non indiget speciebus ad operandum, quia non operatur per assimilationem, sed per inclinationem: at verò supponit obiectum cognitum in quod tendat, de quo quomodo cõcurrat, vel ipsum, vel cognitio eius ad operationes voluntatis, idem iudicium est in intelligentiis, quod in ani-

ma nostra. De aliis verò habitibus, qui in voluntate esse possunt tanquam principia eam coadiuuantia, vt facilius & promptius operetur, incertum existimatur an in intelligentiis locum habeant sistendo in sola ratione naturali, nam supernaturaliter loquendo de infusis habitibus, præsertim charitatis & spei, non est dubium quin angeli sint capaces eorum. De acquisitis verò res videtur dubia propter perfectam virtutem & naturalem inclinationem, quam intelligentiæ habent in sua voluntate ad actus eius, & quia non habent appetitus repugnantes sicut homines. Nihilominus mihi probabilius est esse angelos capaces horum habituum: nam de demonibus non videtur dubium, quin habeant plures habitus virtutum suis actibus acquisitos, & in puris naturalibus videtur capaces earum virtutum, quæ ad alterum aliquo modo ordinantur, quia hæc virtutes per se spectant ad voluntatem, & capacitas, seu necessitas eorum non oritur præcipue ex repugnantia appetitus sensitiu, sed ex eo quod res non ita inclinatur ad alterum, à quo non est naturaliter pendens, sicut ad se, & ex repugnantia, quæ esse potest inter bonum proprium & alterius, sed de hoc latius alibi.

De libertate intelligentiarum.

Q Varto loco dicendum occurrit de modo quo voluntas angelica operatur. Circa quod breuiter dicendum est, ratione naturali esse euidens intelligentias esse liberas in operando. Hoc patet primò ad posteriori, nam voluntas hominis est libera: multò ergo magis voluntas angelica, quæ perfectior est. Itē à priori, quia radix libertatis est iudicium intellectus eo modo quem supra declarauimus: ergo cum in intelligentiis sit radix libertatis, erit etiā voluntas libera formaliter. Neq; in hoc est vlla difficultas, præter eas, quæ communes sunt libertati humanæ, maxime quatenus pendet ex gratia vel auxilio Dei, quæ à Theologis tractantur, & quatenus concernunt aliquo modo necessitatem diuini concursus naturalis in superioribus tacta sunt.

VI.

Dist. 22.

Hic verò attingi poterant speciales quæstiones pertinentes ad libertatem angelorum quatenus ratione naturali cognosci potest. Prima an hæc libertas se extendat ad omnes actus voluntatis angelicæ: an verò habeat aliquos actus necessarios, & quinam illi sint, & an sint necessarij, quoad exercitium, vel quoad specificationem tantum. Secunda & præcipua an hæc libertas naturalis sit tantum inter actus honestos, an verò se extendat etiam ad actus prauos, quod alijs Theologi quærunt, an intelligentiæ in naturalibus possint peccare. Et quidam negant, vt Durand. in 2. dist. 23. quæst. 1. & Capreol. dist. 22. art. 3. ad 1. Caietan. 1. part. quæst. 59. art. 3. & quæst. 63. art. 1. quibus fauet Diuus Thomas quæst. 16. de malo, artic. 3. Oppositum autem tenet Scotus in 2. d. 23. q. v. nica. & magis in eam partem inclinatur Thom. q. 63. artic. 1. primæ partis. Et quidem licet neutra pars possit ratione sola naturali satis conuinci, tamen Philosophi qui nihil de supernaturalibus intellexerunt, non omnino ignorarunt posse malitiam moralem habere locum in intelligentiis: distinctionem enim bonorum & malorum angelorum cognouerunt, vt ex Platone 10. de legibus refert Eusebius lib. 11. de præparatione euangel. capite 13. & libro 13. capite 7. & 9. & Cyprianus libro de idolo vanitatis cogitans gentium ait malos angelos cognouisse, & demones appellasse: quod idem de Socrate refert, atque Platone. Ducti autem videntur ex effectibus ac de-

VII. Ad quos actus se extendat angelorum libertas.

Durand. Capreol. Caietan. D. Thom. Scotus.

Plato. Euseb. Cyprian.

ac deceptionibus prauorum angelorum ad existimandum esse aliquas substantias separatas prauas in moralibus. Supponebant ergo hoc non esse repugnans etiam in naturalibus. Nec fortasse immerito, nam cum intelligentiæ habeant liberum arbitrium creatum, nihil est curetiam intra obiecta naturalia non possint tendere in aliquod obiectu sub vna ratione bonum, quamuis aliquam malitiam habeat adiunctam. Neq; ab hac sententia diffidet S. Patres, qui vbiq; censent, hanc esse sufficientem rationem, vt angeli peccare possint. Quod absolute & sine vlla restrictione affirmant, præsertim Damascen. lib. 2. de fide, cap. 3. & 27. Gregor. 5. Moral. cap. 27. & August. lib. 3. contra Maximin. cap. 12. Anselm. de casu diab. cap. 4. & 5.

Damascen. Gregor. August.

VIII. Angeli an & quomodo amer Deum necessario.

Ex quo fit, angelum non diligere Deum necessario super omnia dilectione naturali perfecta, & obedienciali, quidquid sit de dilectione imperfecta, & concupiscentia. Quamuis enim illa dilectio sit valde consentanea inclinationi naturali, tamen cum non supponat visionem claram summi boni, non est cur sit necessaria quoad exercitium, imò nec erit necessaria quoad specificationem, si supponat prauum affectum liberum sibi repugnantem. Sed hæc latius in Theologia tractanda & explicanda sunt,

SECTIO VI.

Quid possit ratione naturali cognosci de vi agendi, & efficacia intelligentiarum.

I.

Onstat ex duabus sectionibus proxime præcedentibus in hac sermone esse de actione transeunte, nam de immaterialibus factis dictum est in præcedentibus. Hæc autem actio esse potest vel substantialis, id est ad substantiam terminata, vel accidentalis, quæ multiplex esse potest, tamen ad duo capita reuocantur omnes, scilicet ad alterationem, seu productionem qualitatis, vel motum localem. Potest enim hæc actio versari, aut circa corpora, aut circa spiritus, nimirum animas vel intelligentias ipsas, circa corpora versantur proprii motus physici localis, & alterationis. Omitto autem augmentationem, quia semper fit media alteratione, & ideo eadem est ratio de illa, quæ de alteratione: in spiritibus vero esse potest vel motus localis illis proportionatus, vel qualitas aliqua quæ sit principium cognoscendi, & generali nomine, intentionalis appellari potest.

Intelligentias non posse, aut substantiam, aut qualitatem efficere.

II.

Dico primò. Intelligentiæ creatæ nullam substantiam efficere possunt, nec materialem corporum alterationem. Hæc assertio est contra Platonem qui posuit substantias has inferiores fieri ab ideis, si tamen id asseruit in eo sensu, quem Aristoteles illi imponit, nimirum, ideas esse quasdam substantias distinctas à Deo, & in re ipsa separatas à materia, & inducentes in materiam formas, & ita perficientes generationem substantialem. Est etiam contra Aui-cennam, qui secundum intelligentiam creatam à prima dixit creare tertiam & hanc quartam, & sic vsque ad vltimam, quæ omnes generationes substantiales perficit inducendo formas. Qui errores iam in superioribus tacti sunt, & reprobat. Vnde facile probatur conclusio, quia omnis substantia sit aut per creationem, aut per educationem forme substantialis de potentia materia, aut in homine per solam sub-

Explicatus titulus.

stantialem vnionem formæ cum materia: sed intelligentiæ creatæ, nullo ex his modis possunt substantiam producere: ergo simpliciter nõ possunt. Minor quoad priorem partem de creatione secundum fidem est certa. Vnde Damascen. 2. de fide, cap. 3. in fin. *Damascen. sic ait; Quot quot autem sunt, qui essentiam vllam, quæcunq; tandem illa sit, ab angelis procreatam esse contendunt, horum ore pater ipsum diabolum loquitur.* Idem loquitur Augustin. lib. 12. de Ciuit. cap. 24. & lib. 18. cap. 18. & lib. 9. Genes. ad lit. cap. 18. & lib. 3. de Trinit. cap. 8. & Theologi omnes pro comperto id habent, vt constat ex 1. parte quaest. 45. & quaest. 61. & 2. contra Gent. cap. 21. & in 2. dist. 1. vbi latè Capreolus, Albert. Richard. Gabriel, & alij, quos supra citauimus tractando de creatione.

Damascen.

August.

Capreol. Albert.

Ex quo loco petenda est ratio naturalis huius veritatis, scilicet, quia ad erandum requiritur infinita virtus, de quo ibi latè dictum est. Et ex eodem principio soluenda est obiectio, scilicet cur vna intelligentia non possit aliam sibi similem & æqualem producere, quia cum ille effectus nõ excedat perfectionem talis causæ, non est cur excedat virtutem eius. Et alioqui videtur valde consentaneum rationi, cum inferiores creaturæ possint producere sibi similes in specie, intelligentias, quæ perfectiores sunt: possentiam sibi similes producere. Respondetur enim, ideo non posse, quia virtus creandi non est communicabilis creaturæ, ob infinitam vim requisitam ad credendum, quæ licet non requiratur ob perfectionem termini producti, necessaria tamen est propter modum productionis ex nihilo, vt ibidem dictum est. Et hinc prouenit vt non possit angelus sibi similem creare, quod non nascitur ex imperfectione, sed potius, quia est tantæ perfectionis, vt non possit nisi per creationem ferri: sic enim cælum, quamuis sit perfectius, quàm elementum, non potest producere aliud cælum sibi simile, cum tamen elementum possit, & similiter vna anima rationalis non potest efficere aliam.

III.

Secunda pars minoris, quæ est de productione substantiæ per educationem formæ de potentia materiæ, simul probanda est cum altera parte de alteratione materiali corporum, nam hæc duæ actiones ita sunt connexæ naturaliter, vt forma substantialis educi non possit de materia, nisi præuia alteratione: qui ergo non poterit materiam alterare, & ad formam disponere, multò minùs poterit formam substantialem educere aut vnire. Quod ergo intelligentiæ creatæ neutrum horum possint, docet D. Thom. prima parte quaest. 110. articulo 2. Sicque interpretatur Augustinus 3. de Trinitate, capite 8. dicentem, materiam corporalem non obedire angelis ad nutum. Et eam sententiam cõmuniter amplectuntur Theologi, cui valde fauet Concilium Braecar. l. capite 8. & definitio, quam ex Concilio Ancyrano refert Gratian. in cap. Episcopi 26. quaest. 5. & Leo Pap. epist. 91. Ratio vero eius non est facilis, neq; vt existimo potest à nobis reddi demonstratiua. D. Thom. ergo solum hanc reddit rationem: Angelus non est compositus ex materia & forma: ergo nec potest producere compositum ex materia & forma: ergo nec potest educere formam de potentia materiæ. Hæc secunda consequentia probatur, quia cum forma educitur non fit per se primò forma, sed compositum. Prima verò probatur, quia agens debet esse simile suo effectui, vel formaliter, vel eminenter: si ergo effectus est ex materia & forma compositus, causa debet esse, vel formaliter composita, vel eminenter continens

IV.

D. Thom.

August.

Conc. Braec.

Leo Pap.

continens

tinens totum compositum: angelus autem non est formaliter compositus ex materia & forma, neque eminenter continet totum compositum, cum certum sit non posse creare materiam: ergo nullo modo potest tale compositum generare.

V. Hanc rationem impugnatur Durand. in 2. d. 7. q. 4. ex eo quod, licet forma non producat ut quod, tamen illa sola est terminus formalis generationis: ergo ut intelligentia possit efficere compositum ex materia & forma, non oportet ut virtute contineat materiam, sed satis est quod contineat formam. Et confirmatur, nam alias nec cœlum posset generare compositum ex hac materia rerum generabilium & forma. Patet sequela, quia cœlum nec formaliter est compositum ex tali materia, neque eminenter illi continet. Adde deinde, saltem illa ratione non probari intelligentias non posse immutare corpora ad qualitatē, nam in ipsis intelligentiis datur compositio ex substantia & qualitate. Neque ob stare potest quod substantia illa sit alterius rationis, sicut nō obstat quod substantia vel materia cœli sit alterius rationis. Affert ergo Durandus rationē aliam, quia in materialibus causis est sufficiens virtus ad educēdas formas de potentia materie: ergo superuacaneum fuisset communicare illam virtutem intelligentiis: Deus autem nihil frustra facit: & ideo talem virtutem intelligentiis non indidit. Simili ratione vsus est Comment. 7. Metaph. comm. 22. ad probandum contra Platonem, formas substantiales non in fundi ab idea separata.

Com̄m̄icator.

VI. Quæ quidem ratio, supposito antecedente est efficax ad probandum ideam non esse causam necessariam requisitam ad talem effectum: quod Plato assererat: absolute tamen non est efficax ad probandum in intelligentiis non esse hanc potestatem. Primum quidem quia non constat esse in his causis inferioribus sufficientia principia principalia ad educēdas omnes formas substantiales de potentia materie, ut ex multis difficultatibus superius proprio loco positus constare potest. Secundum, quia non est superfluum, sed valde frequens in natura, & ad eius diuinitas (vt ita dicam) & fecunditatem pertinet, quod ad eundem effectum plures causæ habeant sufficientem virtutem: alioqui cur Sol calefaceret, cum ignis sufficienter id agere possit? Quod si dicat ideo hoc prouidisse autorem naturæ, quia non semper ad est ignis, vel non semper potest accommodatè calefacere iuxta exigentiam rerum, vel effectum naturalium: rectè quidem id dicitur, nam in vniuersum, si diuinam prouidentiam & intentionem spectemus, ideo variæ res conditæ sunt cum sufficiente virtute ad eosdē effectus, vt si vna desit, altera applicari possit: hoc autem modo etiam intelligentiis communicare potuit virtutē transmūtandi corpora ad formas seu qualitates, etiam si in aliis causis naturalibus similis virtus reperitur, non enim semper in inferiores causas ad sunt, & ideo necesse est vt per superiores earum absentia suppleatur. Accedit, quod Deus vt author naturæ non concedit rebus virtutes agendi, vt alienas à propriis naturis, & quasi extrinsecus superadditas, sed vt intrinsecè comitantes naturas rerum. Vnde fit, vt sæpe creari possint plures res habentes virtutem ad eundem effectum non ex directâ vel primaria intentione creandi plures causas, quarum singulæ, per se sufficient ad talem effectum, sed quia creando res illas propter proprium finem, consequenter fit vt habeant illam virtutem, vt verbi gratia, præter intelligentias mouentes orbes cœ-